A n s e l m u s :

Quid dices ad hoc quia saepe libenter aliquis patitur quasdam in sua persona molestias, ne maiores patiatur in rebus suis?

B o s o :

Quia deus non eget hac patientia, cuius potestati cuncta subiacent, sicut tu supra cuidam meae interrogationi respondisti.

A n s e l m u s :

Bene respondes. Videmus ergo quia violationi vitae corporalis huius hominis nulla immensitas vel multitudo peccatorum extra personam dei comparari valet.

B o s o :
Apertissimum est.

A n s e l m u s :
Quantum bonum tibi videtur, cuius interemptio tam mala est?

B o s o :
Si omne bonum tam bonum est quam mala est eius destructio, plus est bonum incomparabiliter, quam sint ea peccata mala, quae sine aestimatione superat eius interemptio.

A n s e l m u s :
Verum dicis. Cogita etiam quia peccata tantum sunt odibilia quantum sunt mala, et vita ista tantum amabilis quantum est bona. Unde sequitur quia vita haec plus est amabilis, quam sint peccata odibilia.

B o s o :
Non possum hoc non intelligere.

A n s e l m u s :
Putasne tantum bonum tam amabile posse sufficere ad solvendum, quod debetur pro peccatis totius mundi?

B o s o :
Immo plus potest in infinitum.

A n s e l m u s :
Vides igitur quomodo vita haec vincat omnia peccata, si pro illis detur.

B o s o :
Aperte.

A n s e l m u s :
Si ergo dare vitam est mortem accipere: sicut datio huius vitae praevalet omnibus hominum peccatis, ita et acceptio mortis.

B o s o :
Ita esse de omnibus peccatis quae personam dei non tangunt constat.

C a p i t u l u m XV
*Quomodo delet mors eadem
etiam peccata eum perimentium.*

Sed nunc video aliud quaerendum. Nam si tam malum est eum occidere quam bona est vita eius: quomodo potest mors eius superare et delere peccata eorum qui eum

occiderunt? Aut si alicuius eorum peccatum delet: quomodo potest aliarum quoque hominum aliquod delere? Credimus enim quia et multi ex illis salvati sunt et innumerabiles alii salvantur.

A n s e l m u s :

Hanc quaestionem solvit apostolus qui dixit, quia *si cognovissent, numquam dominum gloriae crucifixissent* (1Cor. 2,8). Tantum namque differunt scienter factum peccatum et quod per ignorantiam fit, ut malum quod numquam facere possent pro nimietate sua, si cognosceretur, veniale sit, quia ignoranter factum est. Deum enim occidere nullus homo umquam scienter saltem velle posset, et ideo qui illum occiderunt ignoranter, non in illud infinitum peccatum, cui nulla alia comparari peccata possunt, proruerunt. Nam non consideravimus eius magnitudinem ad videndum, quam bona esset vita illa, secundum hoc quod ignoranter factum est, sed quasi scienter fieret, quod nec umquam fecit aliquis nec facere potuit.